4

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2022
№ 163-П
Томск

Об установлении случаев осуществления закупок, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд муниципального образования «Томский район» и порядка их осуществления

На основании подпункта 3 пункта 1 постановления Администрации Томской области от 24.03.2022 № 100а «Об установлении случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд Томской области и порядка их осуществления»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что в период до 31 декабря 2022 года включительно в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), заказчик может осуществить закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд  муниципального образования «Томский район» на основании распоряжения Администрации Томского района.
2. Создать согласительную комиссию Администрации Томского района по рассмотрению обращений о возможности заключения контракта с единственным поставщиком (далее – согласительная комиссия):
2.1. утвердить состав согласительной комиссии согласно приложению к настоящему постановлению.
3. В целях осуществления закупки товаров, работ, услуг, предусмотренной настоящим постановлением, заказчик направляет в согласительную комиссию обращение, содержащее следующую информацию:

1) наименование заказчика и (или) органа, уполномоченного на подготовку проекта распоряжения Администрации Томского района в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления;

2) предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя при необходимости функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;

3) обоснование нецелесообразности проведения конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

4) подготовленное в соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

5) информацию о предполагаемом единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, и обоснование выбора такого поставщика (подрядчика, исполнителя);

6) предполагаемый срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

7) результаты проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе;

8) информацию об установлении отдельных этапов исполнения контракта (при наличии);

9) информацию о размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);

10) информацию об установлении требования к обеспечению исполнения контракта, гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований;

11) информацию о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта (при наличии);

12) информацию об источниках финансирования закупки товаров, работ, услуг.

4. Решение согласительной комиссии по результатам рассмотрения обращения заказчика о возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляется заказчику секретарем согласительной комиссии.
Проект распоряжения Администрации Томского района разрабатывается при наличии решения согласительной комиссии о возможности осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в течение трех рабочих дней со дня получения такого решения.
Подготовка проекта распоряжения Администрации Томского района осуществляется заказчиком (главным распорядителем средств бюджета Томского района).

 5. В распоряжении Администрации Томского района, предусмотренном пунктом 4 настоящего постановления, указываются предмет контракта, предельный срок, на который заключается контракт, условие об авансировании, а также обязанность заказчика установить в соответствии с Законом о контрактной системе требование обеспечения исполнения контракта.
6. Решение о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления принимается заказчиком на основании распоряжения Администрации Томского района при наличии решения согласительной комиссии о возможности осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), принятого по результатам рассмотрения его обращения.

7. При осуществлении заказчиком закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим постановлением:

1) в контракте указываются сведения о распоряжении Администрации Томского района, на основании которого осуществляется закупка товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта.

8. Управлению Делами Администрации Томского района обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Томского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликование в официальном печатном издании.

9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам.
Глава Томского района

              А.А. Терещенко
Старикова В.А.

+7 (3822) 58-91-96
Приложение

к постановлению Администрации Томского района

от 22.04.2022 № 163-П
СОСТАВ

согласительной комиссии Администрации Томского района по рассмотрению обращений о возможности заключения контракта с единственным поставщиком

	Председатель комиссии
	-
	заместитель Главы Томского района - начальник Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

	Заместитель председателя комиссии
	-
	заместитель Главы Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам

	Секретарь комиссии
	-
	начальник отдела муниципальных закупок

	Член комиссии
	-
	заместитель Главы Томского района – начальник Управления Делами

	Член комиссии
	-
	заместитель Главы Томского района - начальник Управления территориального развития

	Член комиссии
	-
	заместитель Главы Томского района – начальник Управления по социальной политике

	Член комиссии

	-
	заместитель Главы Томского района – начальник Управления по социально-экономическому развитию села

	Член комиссии

	-
	заместитель Главы Томского района – начальник Управления финансов